
Temeljem članka 36. Statuta Grada Preloga („Službeni glasnik Međimurske županije“ 
br. br. 10/09., 26/10., 23/11., 5/13., 4/18., 12/18. – pročišćeni tekst i 6/21.), Gradsko 
vijeće Grada Preloga na svojoj 6. sjednici održanoj dana 31.03.2022.godine, donijelo je 
 
 
 
 
 

O D L U K U 
O PRIHVAĆANJU IZVJEŠĆA O PROVEDBI STRATEGIJE RAZVOJA  

GRADA PRELOGA OD 2018. DO 2028. GODINE U 2021. GODINI 
 
 
 
 

 
Članak 1. 

Prihvaća se Izvješće o provedbi Strategije razvoja Grada Preloga od 2018. do 
2028. godine u 2021. godini.   
 
 
 

Članak 2. 
Izvješće o provedbi Strategije razvoja Grada Preloga od 2018. do 2028. godine u 

2021. godini u cijelosti se nalazi u privitku ove Odluke i čini njezin sastavni dio.  
 
 
 
 

GRADSKO VIJEĆE GRADA PRELOGA 
 

 
 
 
KLASA: 300-01/18-01/01                  PREDSJEDNIK:                             
URBROJ: 2109/14-01-22-6 
Prelog, 31.03.2022. godine                  Đuro Ujlaki, dipl. ing. stroj. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Temeljem članka 15. stavak 2. Pravilnika o rokovima i postupcima praćenja i izvještavanja o provedbi 
akata strateškog planiranja od nacionalnog značaja i od značaja za jedinice lokalne i područne 
(regionalne) samouprave (NN br. 6/19.), Koordinacijski odbor za izradu Strategije razvoja Grada Preloga 
od 2018. do 2028. godine podnosi 
 
 
 

IZVJEŠĆE O PROVEDBI STRATEGIJE RAZVOJA  
GRADA PRELOGA OD 2018. DO 2028. GODINE U 2021. GODINI 

 
 
 

1. Uvod   

 
Izvješće o provedbi Strategije razvoja Grada Preloga od 2018. do 2028. godine (u nastavku SRGP) u 2021. 

godini prikazuje aktivnosti unutar pojedinih razvojnih mjera provedenih s ciljem ostvarivanja strateških 

ciljeva i prioriteta razvoja, a temelji se na podacima pristiglim od nositelja pojedinih mjera, točnije 

upravnih odjela Grada Preloga.  

Svrha je ovog Izvješća praćenje odnosno informiranje nadležnog tijela o tijeku provedbe SRGP-a 

odnosno njezinog vrednovanja, osiguranje maksimalne efikasnosti u provedbi razvojnih aktivnosti Grada 

te osiguranje trajno svježih informacija na svim razinama. Izvješće o provedbi Strategije razvoja Grada 

Preloga dokument je kojim se ocjenjuje ostvareni stupanj željenog društvenog i gospodarskog stanja koji 

je definiran Strategijom.  

Strategija razvoja Grada Preloga od 2018. do 2028. godine (u daljnjem tekstu: SRGP) strateški je odnosno 

temeljni dokument za upravljanje razvojem Grada Preloga. Planiranje strateškog razvoja i izrada SRGP-a 

odvijali su se sukladno Zakonu o sustavu strateškog planiranja i upravljanja razvojem Republike Hrvatske 

(NN br. 123/17.) te sukladno Uredbi o smjernicama za izradu akata strateškog planiranja od nacionalnog 

značaja i od značaja za jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave (NN br. 89/2018.).  

SRGP strateški je dokument kojim se definiraju željena buduća društvena i gospodarska stanja te 

programske aktivnosti kojima se dolazi do željenog stanja.  

Strateško planiranje izvodila je definirana radna skupina kao predstavnik zajednice Grada Preloga, a čine 

je predstavnici iz različitih segmenata življenja i djelovanja. Proces strateškog planiranja vodila je 

konzultantska tvrtka Bercon d.o.o., a koordinaciju planiranja vodio je Koordinacijski odbor za izradu 

Strategije razvoja Grada Preloga od 2018. do 2028. godine. Definirani strateški ciljevi prate i usklađeni su 

s definiranim strateškim dokumentima Republike Hrvatske te su usklađeni s ključnim razvojnim 

dokumentima Europske unije. 

Željena postavljena vizija „Grad Prelog - sredina sretnih i poduzetnih ljudi“ ostvaruje se preko strateških 

ciljeva i razvojnih prioriteta te provedbenih mjera SRGP-a: 

 

 



Strateški cilj 1. Razvijeno i konkurentno gospodarsko okruženje  

1P1 - Jačanje poduzetničkog potencijala       

1P1M1 - Unapređenje razvoja poduzetništva i obrtništva kroz potpornu instituciju  

  1P1M2 - Razvoj poduzetničkih zona  

  1P1M3 - Poticanje suradnje poduzetnika i obrazovnih institucija  

  1P1M4 - Poticanje inovacija u gospodarstvu  

1P2 - Unapređenje i razvoj turističke destinacije  

  1P2M1 - Unapređenje turističkih programa i sadržaja  

  1P2M2 - Unapređenje turističke infrastrukture i stvaranje uvjeta za daljnji razvoj  

  1P2M3 - Razvoj selektivnih oblika turizma 

1P2M4 - Proširenje smještajnih kapaciteta 

1P3 - Razvoj ruralnog prostora  

1P3M1 - Poticanje razvoja poljoprivredne proizvodnje s naglaskom na autohtone i 

ekološke proizvode  

  1P3M2 - Razvoj nastupa na tržištu prodaje 

  1P3M3 - Potpore udruživanju poljoprivrednih gospodarstava   

 

Strateški cilj 2. Unaprijeđena kvaliteta življenja  

2P1 - Razvoj društvene infrastrukture  

  2P1M1 - Razvoj infrastrukture u funkciji odgoja i obrazovanja i socijalne skrbi 

  2P1M2 - Razvoj sportsko-rekreativne infrastrukture i sportsko-rekreativnih programa 

  2P1M3 - Unapređenje infrastrukture za provođenje društveno-kulturnih programa 

2P2 - Razvoj kvalitete življenja 

  2P2M1 - Uvođenje modaliteta za stjecanje i najam nekretnina 

  2P2M2 - Unapređenje društveno-kulturnog života stanovništva  

  2P2M3 - Unapređenje sustava brige o starijim i nemoćnim osobama  

2P2M4 - Potpora integraciji socijalno ugroženih skupina i skupina u nepovoljnom 

položaju 

2P2M5 - Unapređenje programa prevencija te ranog otkrivanja i liječenja bolesti koje su 

prepoznate kao vodeći uzroci smrtnosti  



Strateški cilj 3. Povećana kvaliteta infrastrukture, zaštite okoliša i jačanje institucionalnih 

kapaciteta  

3P1 - Razvoj osnovne i komunalne infrastrukture  

  3P1M1 - Unapređenje prometne infrastrukture i sigurnosti u prometu 

  3P1M2 - Unapređenje energetske infrastrukture 

  3P1M3 - Unapređenje telekomunikacijske infrastrukture  

  3P1M4 - Unapređenje komunalne infrastrukture 

3P1M5 - Unapređenje sustava civilne zaštite i zaštite od požara društvene i privatne 

imovine 

3P2 - Razvoj zaštite okoliša  

3P2M1 - Poticanje i potpora u korištenju obnovljivih izvora energije i energetske 

učinkovitosti 

3P2M2 - Unapređenje sustava gospodarenja otpadom  

  3P2M3 - Program upravljanja zelenim i javnim površinama  

3P3 - Jačanje institucionalnih kapaciteta u funkciji razvoja 

  3P3M1 - Unapređenje korištenja imovine u funkciji razvoja Grada 

3P3M2 - Poticanje suradnje i dijaloga civilnog, javnog i gospodarskog sektora  

 

Izvješće se sastoji od četiri poglavlja u kojima se nakon uvoda prikazuju rezultati provedbe SRGP-a u 

2021. godini, financijski aspekt po prioritetima te na razini mjera po pokazateljima, doprinos Strategiji 

razvoja Međimurske županije do 2020. (2021.) godine, obrazloženja za programe i projekte, 

neprovedene aktivnosti te zaključni osvrt. 

 

2. Rezultati provedbe SRGP-a u 2021. godini 

 
Prema dostavljenim podacima od strane nositelja mjera prezentiraju se rezultati provedbe na razini 

strateških ciljeva, prioriteta i mjera obzirom na prikaz planiranih odnosno izdvojenih financijskih sredstva 

za pojedinu mjeru, prioritet i cilj u 2021. godini.  

Za prvi strateški cilj SRGP-a naziva Razvijeno i konkurentno gospodarsko okruženje u 2021. godini od 

planiranih 8.663.700,00 kn utrošeno je 8.622.592,24 kn, iz čega proizlazi da je cilj ostvaren s postotkom 

realizacije od 99,52 %.  

Za ostvarenje prioriteta 1P1 Jačanje poduzetničkog potencijala utrošeno je 7.763.688,31 kn od 

planiranih 7.765.000,00 kn, što je 99,98 % planiranih sredstava.  



Za mjeru 1P1M1 Unapređenje razvoja poduzetništva i obrtništva kroz potpornu instituciju planirano je 

155.000,00 kn, dok je utrošeno 154.292,88 kn, što čini 99,54 %. Sredstva predviđenih za ovu mjeru 

utrošena su na potpore male vrijednosti za subvenciju korištenja poslovnog prostora Poduzetničkog 

centra Prelog, koji je izgrađen 2019. godine.   

Za mjeru 1P1M2 Razvoj poduzetničkih zona u 2021. godini planirano je 7.555.000,00 kn, a utrošeno je 

7.552.976,91 kn, što čini 99,97 %. Sredstva su utrošena na izgradnju infrastrukture u Gospodarskoj zoni 

Sjever Prelog.  

Za mjeru 1P1M3 Poticanje suradnje poduzetnika i obrazovnih institucija nisu bila predviđena niti 

utrošena sredstva.  

Za mjeru 1P1M4 Poticanje inovacija u gospodarstvu u 2021. godini planirana su sredstva od 55.000,00 

kn za gospodarski razvoj, a utrošeno je 56.418,52 kn, što predstavlja realizaciju od 102,58 %.   

Za ostvarenje prioriteta 1P2 Unapređenje i razvoj turističke destinacije utrošeno je 858.903,93 kn od 

planiranih 882.200,00 kn, što predstavlja realizaciju od 97,36 %.  

Za mjeru 1P2M1 Unapređenje turističkih programa i sadržaja utrošeno je 179.788,05 kn, što od 

planiranih 180.100,00 kn čini realizaciju od 99,83 %. U ovu mjeru spadaju podrške za turistička 

događanja u Prelogu kao i donacije Turističkoj zajednici Grada Preloga.  

Za mjeru 1P2M2 Unapređenje turističke infrastrukture i stvaranje uvjeta za daljnji razvoj od planiranih 

692.100,00 kn utrošeno je 669.115,88 kn, što je realizacija od 96,68 %. Sredstva iz ove mjere utrošena su 

u projekt Aqua Adventures kojemu je glavni cilj uređenje Sportsko-rekreacijske zone Marina Prelog 

(postavljanje 60 tipskih drvenih kućica, roštilja, sanitarnih čvorova) te provedba radionica o flori i fauni 

rijeke Drave, ali i edukativnih radionica za turističke dionike. Tim će se projektom urediti turistička 

infrastruktura u Sportsko-rekreacijskoj zoni Marina Prelog, ali i proširiti turistička ponuda Grada Preloga. 

Projekt je započeo u listopadu 2020. godine i predviđeni završetak je listopad 2022. godine. 

Za mjeru 1P2M3 Razvoj selektivnih oblika turizma planirana su sredstva od 10.000,00 kn te su u 

potpunosti, odnosno u postotku realizacije od 100% utrošena u oblik sakralnog turizma – Rokovo u 

Međimurju.  

Pri mjeri 1P2M4 Proširenje smještajnih kapaciteta u 2021. godini nisu bila planirana, niti utrošena 

sredstva. 

Za ostvarenje prioriteta 1P3 Razvoj ruralnog prostora od planiranih 16.500,00 kn nije ostvareno nikakvo 

ulaganje u ijednu mjeru (1P3M1 Poticanje razvoja poljoprivredne proizvodnje s naglaskom na autohtone 

i ekološke proizvode, 1P3M2 Razvoj nastupa na tržištu prodaje, 1P3M3 Potpore udruživanju 

poljoprivrednih gospodarstava). Planirano je ulaganje u mjeru 1P3M1 u pogledu sufinanciranja obrane 

od tuče u iznosu od 16.500,00 kn, no sredstva u 2021. godini nisu utrošena. 

  

 

 



 

Grafički prilog 1. Raspodjela sredstava po prioritetima unutar strateškog cilja 1. Razvijeno i konkurentno gospodarsko okruženje 

Izvor: Izvršenje plana razvojnih programa za 2021. godinu 

 

Za drugi strateški cilj SRGP-a naziva Unaprijeđena kvaliteta življenja u 2021. godini planirana su sredstva 

u iznosu od 14.787.320,00 kn, dok je realizirano 91,27 % odnosno 13.496.237,34 kn. 

Za prioritet 2P1 Razvoj društvene infrastrukture u 2021. godini utrošeno je 10.509.498,10 kn, što od 

planiranih 11.562.400,00 kn čini postotak realizacije od 90,89 %.  

Za mjeru 2P1M1 Razvoj infrastrukture u funkciji odgoja i obrazovanja i socijalne skrbi utrošeno je 

7.918.864,48 kn, što od planiranih 8.958.900,00 kn čini postotak realizacije od 88,39 %. Najveći dio 

sredstava predviđenih za ovu mjeru utrošen je na rashode Dječjeg vrtića „Fijolica“ u Prelogu, za 

subvencije privatnog Dječjeg vrtića „Vesela loptica“ u Prelogu te za projekt „Za obitelj – za unapređenje 

usluga za djecu u sustavu ranog i predškolskog odgoja i obrazovanja“.  

Za provedbu mjere 2P1M2 Razvoj sportsko-rekreativne infrastrukture i sportsko-rekreativnih programa 

planirano je 2.342.500,00 kn od čega je utrošeno 2.321.333,62 kn, što čini realizaciju od 99,10 %. 

Glavnina predviđenih sredstava za ostvarivanje ove mjere utrošena je na investicijsko održavanje 

sportskih objekata na području Grada Preloga te za aktivnosti Zajednice sportskih udruga Prelog.  

Za mjeru 2P1M3 Unapređenje infrastrukture za provođenje društveno-kulturnih programa planirana su 

sredstva u iznosu od 261.000,00 kn. Utrošeno je 269.300,00 kn, što čini postotak realizacije od 103,18 %. 

Sredstva predviđena za ovu mjeru utrošena su na održavanje vjerskih objekata na području Grada 

Preloga te na projekte i programe u kulturi. 

Za prioritet 2P2 Razvoj kvalitete življenja u 2021. godini planirano je 3.224.920,00 kn, a utrošeno je      

2.986.739,24 kn, što čini postotak realizacije od 92,61 %.  



Za mjeru 2P2M1 Uvođenje modaliteta za stjecanje i najam nekretnina utrošeno je  160.121,47 kn, što od 

planiranih 160.000,00 kn čini postotak realizacije od 100,08 %. Sredstva su utrošena na subvencioniranje 

stambenih kredita mladim obiteljima s područja Grada Preloga.  

Za mjeru 2P2M2 Unapređenje društveno-kulturnog života stanovništva od planiranih 1.570.600,00 kn 

utrošeno je 1.386.120,88 kn, što je 88,25 % planiranih sredstava. Najveći dio sredstava za ovu mjeru 

utrošen je na javne potrebe u kulturi (projekti i programi u kulturi) te za rashode proračunskih korisnika 

(gradske institucije Muzej Croata insulanus, Knjižnica i čitaonica Grada Preloga, Dom kulture).  

Za mjeru 2P2M3 Unapređenje sustava brige o starijim i nemoćnim osobama u 2021. godini od planiranih 

606.220,00 kn utrošeno je 606.029,10 kn, odnosno 99,97 % financijskih sredstava i to za projekt Pomozi, 

zaposli, usreći - ZAŽELI II u sklopu programa zapošljavanja žena.  

Za mjeru 2P2M4 Potpora integraciji socijalno ugroženih skupina i skupina u nepovoljnom položaju 

planirano je 658.000,00 kn, a utrošeno je 609.981,55 kn, odnosno utrošeno je 92,70 % planiranih 

financijskih sredstava. Veliki dio financijskih sredstava utrošen je na jednokratne novčane pomoći 

roditeljima učenika osnovnih i srednjih škola s područja Grada Preloga te na jednokratne pomoći 

novorođenoj djeci. 

Za mjeru 2P2M5 Unapređenje programa prevencija te ranog otkrivanja i liječenja bolesti koje su 

prepoznate kao vodeći uzroci smrtnosti planirano je 230.100,00 kn, a utrošeno je 224.486,24 kn, što je 

97,56 % od planiranog iznosa. Većina aktivnosti koje su provedene u ovoj mjeri vezane su za donacije 

Crvenom križu te za usluge laboratorijskih pretraga (vađenje krvi u ambulanti Prelog).  

 

 

Grafički prilog 2. Raspodjela sredstava po prioritetima unutar strateškog cilja 2. Unaprijeđena kvaliteta življenja 

Izvor: Izvršenje plana razvojnih programa za 2021. godinu 

 



Za treći strateški cilj naziva Povećana kvaliteta infrastrukture, zaštite okoliša i jačanje institucionalnih 

kapaciteta planirana su sredstva u iznosu od 10.829.900,00 kn, a utrošeno je 10.467.097,02 kn, što 

predstavlja realizaciju od 96,65 %.  

Za ostvarenje prioriteta 3P1 Razvoj osnovne i komunalne infrastrukture od planiranih 3.774.850,00 kn 

utrošeno je 3.462.869,12 kn, odnosno 91,73 %.  

Za mjeru 3P1M1 Unapređenje prometne infrastrukture i sigurnosti u prometu planirano je 1.568.000,00 

kn, dok je utrošeno 1.279.064,10 kn, odnosno 81,57 %. Glavnina sredstava za ovu mjeru utrošena je u 

izgradnju prometnice i kanalizacije dijela naselja Jug, uređenje parkirališta uz Dječji vrtić Fijolica Prelog i 

uređenje svih ulica po naseljima po izgradnji Aglomeracije Donja Dubrava.  

Za mjeru 3P1M2 Unapređenje energetske infrastrukture planirana su sredstva u iznosu od 15.000,00 kn, 

a utrošeno je 10.719,31 kn, što čini 71,46 % planiranih sredstava. Sredstva su utrošena na energetske 

vodove, odnosno popunu javne rasvjete na području Grada Preloga.  

Za mjeru 3P1M3 Unapređenje telekomunikacijske infrastrukture planirano je 70.000,00 kn a utrošeno je 

61.905,25 kn, što je 88,44 %. Sredstva su utrošena za potrebe održavanja i proširivanja širokopojasne 

optičke mreže (internetska mreža).  

Za mjeru 3P1M4 Unapređenje komunalne infrastrukture planirano je 1.597.850,00 kn, a utrošeno je 

1.600.388,16 kn, što čini 100,16 % planiranih financijskih sredstava. Financijska sredstva za ovu mjeru 

utrošena su u velikom dijelu na uređenje ograde na groblju Cirkovljan te izgradnju prometnice i 

kanalizacije za Ulicu Jug IV i Ulicu Katarine Dolenec u Prelogu. 

Za mjeru 3P1M5 Unapređenje sustava civilne zaštite i zaštite od požara društvene i privatne imovine 

planirana su sredstva u iznosu od 524.000,00 kn, a utrošeno je 510.792,30 kn, što čini 97,48 % planiranih 

financijskih sredstava. Sredstva su utrošena u obliku donacija i pomoći vatrogasnoj zajednici s područja 

Grada Preloga i za civilnu zaštitu i Hrvatsku gorsku službu spašavanja – stanica Čakovec.  

Za prioritet 3P2 Razvoj zaštite okoliša planirana su sredstva u iznosu od 4.157.050,00 kn, dok je utrošeno 

4.188.331,44 kn, što predstavlja realizaciju od 100,75 %.  

Za mjeru 3P2M1 Poticanje i potpora u korištenju obnovljivih izvora energije i energetske učinkovitosti 

planirana su sredstva u iznosu od 1.404.150,00 kn, dok je utrošeno 1.413.572,10 kn, što čini 100,67 % 

planiranih financijskih sredstava. Sredstva su utrošena na održavanje javne rasvjete, primjenu mjere 

energetske učinkovitosti i ekologije na sustavima javne rasvjete Grada Preloga i projekt iz Programa 

Interreg Central Europe (ENES-CE).  

Za mjeru 3P2M2 Unapređenje sustava gospodarenja otpadom planirana su sredstva u iznosu od 

657.500,00 kn, a utrošeno je 634.309,33 kn, odnosno 96,47 %. Sredstva su utrošena na aktivnosti vezane 

za zaštitu okoliša te na komunalnu opremu.  

Za mjeru 3P2M3 Program upravljanja zelenim i javnim površinama planirana su sredstva u iznosu od 

2.095.400,00 kn, a utrošeno je 2.140.450,01 kn, odnosno 102,15 %. Sredstva su u velikom dijelu 

utrošena na održavanje čistoće na javnim površinama i na održavanje javnih zelenih površina.  

Za prioritet 3P3 Jačanje institucionalnih kapaciteta u funkciji razvoja planirana su sredstva od 

2.898.000,00 kn, dok je utrošeno 2.815.896,46 kn, odnosno 97,17 % planiranih financijskih sredstava.  



Za mjeru 3P3M1 Unapređenje korištenja imovine u funkciji razvoja Grada planirana su sredstva u iznosu 

od 2.653.000,00 kn, dok je utrošeno 2.601.996,75 kn, što čini 98,08 % planiranih sredstava. Sredstva 

predviđena za ovu mjeru većinom su utrošena na investicijsko održavanje javnih zgrada, otkup 

nekretnina, te geodetsko-katastarske usluge.  

Za mjeru 3P3M2 Poticanje suradnje i dijaloga civilnog, javnog i gospodarskog sektora planirana su 

sredstva u iznosu od 245.000,00 kn, dok je utrošeno 213.899,71 kn, što čini 87,31 % planiranih 

financijskih sredstava. Aktivnosti vezane uz provođenje ove mjere vezane su uz osnovne aktivnosti 

komunalnog redarstva te organizaciju Gospodarskog foruma u Prelogu.  

 

 

Grafički prilog 3. Raspodjela sredstava po prioritetima unutar strateškog cilja 3. Povećana kvaliteta infrastrukture, zaštite 

okoliša i jačanje institucionalnih kapaciteta 

Izvor: Izvršenje plana razvojnih programa za 2021. godinu 

 

Strateški projekti Grada Preloga predstavljaju kapitalna ulaganja na području Grada Preloga kojima se 

provode aktivnosti za ostvarivanje razvojnih ciljeva. U nastavku slijedi popis strateških projekta koji su se 

provodili u 2021. godini.  

 

AQUA ADVENTURES  

U sklopu 2. poziva Prekograničnog programa Interreg V-A Mađarska – Hrvatska 2014. – 2020. 

komponente 2.1.2. turističke atrakcije, Gradu Prelogu, u partnerstvu s mađarskom općinom 

Kistolmács, odobren je projekt Aqua Adventures u vrijednosti 1.321.852,50 eura od kojih se na Grad 

Prelog odnosi 662.807,50 eura, što je približno 5 milijuna kuna. Projekt Aqua Adventures simbolizira 



integrirani pristup povećanju turističkog, gospodarskog rasta i društvenog napretka obje regije 

povezivanjem u tri komplementarna područja: vodeni turizam, okolišno obrazovanje i prekogranična 

suradnja, a sve u cilju jačanja prekograničnog područja između Hrvatske i Mađarske. U sklopu ovog 

projekta Grad Prelog organizirat će desetak turističkih manifestacija uz rijeku Dravu, studijska putovanja, 

a infrastrukturno će se urediti Sportsko-rekreacijska zona Marina. Uređenje ovog prostora odnosi se na 

zapadni dio prostora, gdje će se uz uređenje pristupnih staza postaviti 60 tipskih drvenih nadstrešnica s 

pripadajućim sadržajem za odmor turista. Također će se uz kućice izgraditi sanitarni kompleks s 

toaletima, tuševima, garderobom, ostavom, za što ugodniji boravak turista na području Sportsko-

rekreacijske zone Marina. Uz navedenu infrastrukturu postavit će se i drvena promatračnica s 

pripadajućom opremom za monitoring autohtonih vrsta ptica, kao i čamci za monitoring na vodi. Projekt 

traje od listopada 2020. do listopada 2022. godine. Ovim projektom provode se aktivnosti vezane za 

mjeru 1P2M2 Unapređenje turističke infrastrukture i stvaranje uvjeta za daljnji razvoj.  

 

POMOZI, ZAPOSLI, USREĆI; Program ZAŽELI - Faza II.  

Ovaj je program u prvoj fazi, koja je završila u lipnju 2020. godine, omogućio zapošljavanje nezaposlenih 

i teško zapošljivih žena koje su, brinući se za starije osobe u nepovoljnom položaju, svojim radom 

doprinijele boljitku zajednice. Gradu Prelogu je unutar prve faze projekta dodijeljeno ukupno 

2.016.222,80 kuna uz stopostotno financiranje od strane Ministarstva rada i mirovinskog sustava, 

odnosno iz Europskog socijalnog fonda. Provedba projekta je trajala 30 mjeseci, dok su žene pružale 

uslugu pomoći u kući 24 mjeseci. Na području Grada Preloga bilo je zaposleno 10 žena koje su radile na 

poslovima pomoći u kući te brizi, potpori i podršci za 50-tak starijih osoba i osoba u nepovoljnom 

položaju. Žene  su prošle program osposobljavanja za gerontodomaćicu, a obavljale su poslove pomoći u 

kući, od kupovine namirnica, pripreme obroka pa sve do pomaganja u administrativnim poslovima.  

Ministarstvo rada i mirovinskog sustava, u okviru Poziva za dodjelu bespovratnih sredstava Zaželi – 

program zapošljavanja žena – faza II, donijelo je Odluku o financiranju niza projekata među kojima je i 

projekt Pomozi, zaposli, usreći II, koji od srpnja 2020. godine provodi Grad Prelog i partneri Hrvatski 

zavod za zapošljavanje, Područni ured Čakovec te Centar za socijalnu skrb Čakovec. Gradu Prelogu ovom 

je Odlukom odobreno financiranje projekta u maksimalnom iznosu prihvatljivih troškova 874.000,00 

kuna. Ovim projektom provode se aktivnosti vezane za mjeru 2P2M3 Unapređenje sustava brige o 

starijim i nemoćnim osobama. 

 

ZA OBITELJ  

Projekt je usmjeren na osiguravanje jednakih mogućnosti korištenja usluga dječjih vrtića kod 

produženog boravka i smjenskog rada. Kroz projekt je osigurano zapošljavanje 15 odgojitelja i 18 

pomoćnog osoblja, zapošljavanje mobilnog stručnog tima (psiholog, pedagog, edukacijski rehabilitator) 

te kineziologa i odgojitelja za rano učenje engleskog jezika. U uslugu produljenog boravka uključilo se 21 

dijete, a u uslugu smjenskog rada 95 djece od kojeg broja je 15 djece rane dobi. Financijska sredstva u 

iznosu od 1.605.503,65 EUR osigurana su u okviru programa Vrtići za skladniji život – Unaprjeđenje 

usluga za djecu ranog i predškolskog odgoja i obrazovanja Europskog socijalnog fonda. Ovim projektom 



provode se aktivnosti vezane za mjeru 2P1M1 Razvoj infrastrukture u funkciji odgoja i obrazovanja i 

socijalne skrbi. Projekt je završio početkom ožujka 2021. godine.  

COLLABORATION BETWEEN PUBLIC BODIES AND CITIZEN ENERGY GROUPS IN IMPLEMENTING LOCAL 

ENERGY STRATEGIES IN CENTRAL EUROPE. Akronim: ENES-CE  

Na trećem pozivu za prijavu projektnih prijedloga programa Interreg Central Europe, među 44 
odobrenih projekata nalazi se i projekt ENES-CE – Povećanje kapaciteta javnih institucija u planiranju i 
provođenju lokalnih energetskih strategija i planova u suradnji sa građanima (Collaboration between 
public bodies and citizen energy groups in implementing local energy strategies in Central Europe). 

Međimurska energetska agencija d.o.o. MENEA u projektu sudjeluje kao jedan od 10 projektnih partnera 
iz 6 zemalja središnje Europe (Italija, Hrvatska, Slovenija, Mađarska, Njemačka i Poljska) dok je vodeći 
partner na projektu Grad Forli iz Italije. Drugi hrvatski partner na navedenom projektu je Grad 
Prelog koji će tijekom implementacije biti i nositelj planirane pilot investicije. 

Glavni cilj projekta je aktivno uključivanje građana u procese planiranja te izrade planskih i strateških 
dokumenata koji se odnose na sektor energetike. Na taj će se način doprinijeti održivom regionalnom 
razvoju i to putem osnivanja građanskih energetskih grupa koje će jedinicama lokalne samouprave 
pružati pomoć i potporu (bottom-up princip) kod planiranja i kasnije implementacije energetskih 
strategija i planova. To će posljedično olakšati postizanje ciljeva zacrtanih u planskim i strateškim 
dokumentima na lokalnoj i regionalnoj razini te će se istovremeno podići razina svijesti o potrebi 
povećanja energetske učinkovitosti i korištenja obnovljivih izvora energije. Tako će se u Gradu Prelogu 
održati nekoliko radionica koje će biti namijenjene svim identificiranim relevantnim dionicima iz različitih 
privatnih i javnih sektora te će se temeljem njihovog inputa izraditi Akcijski plan održivog energetskog 
razvoja i klimatskih promjena (SECAP – Sustainable Energy and Climate Action Plan). Naknadno će se iz 
mjera definiranih u izrađenom SECAP-u odabrati jedna čija će se implementacija i financirati putem ovog 
projekta u visini do 15.000,00 eura. Projekt je odobren u sklopu Transnacionalnog programa suradnje 
Središnja Europa (Interreg Central Europe) te se provodi u razdoblju od 1. travnja 2019. godine do 31. 
ožujka 2022. godine. Ukupni budžet projekta iznosi 1.847.374,50 €, od čega se na hrvatske partnere 
odnosi 172.720,00 € za MENEA-u i 145.375,00 € za Grad Prelog (oko milijun kuna). Ovim projektom 
provode se aktivnosti vezane za mjeru 3P2M1 Poticanje i potpora u korištenju obnovljivih izvora energije 
i energetske učinkovitosti. 

 

IZGRADNJA INFRASTRUKTURE U GOSPODARSKOJ ZONI PRELOG „SJEVER“ 

Radovi na izgradnji nastavaka Gospodarske zone Prelog – Sjever započeli su u travnju 2020. godine, a 
završili u rujnu 2021. U studenom 2021. godine proveden je tehnički pregled za ishođenje uporabne 
dozvole. U okviru radova izvedena je kanalizacijska mreža s kućnim priključcima, podzemna komunalna 
infrastruktura (vodovodna mreža, plinska mreža, DTK), javna rasvjeta, asfaltirani su kolnici i pješačko-
biciklističke staze, izvedena je rekonstrukcija mosta preko kanala Bistrec-Rakovnica te prepumpne 
stanice. 
Vrijednost izvedenih radova iznosi oko 12.000.000,00 kn. Izvođač radova je tvrtka Pavlic-asfalt-beton iz 
Donjeg Kraljevca, dok je stručni nadzor provodila tvrtka NORD-ING d.o.o. iz Čakovca. 
Projekt je sufinanciran bespovratnim sredstvima Ministarstva gospodarstva, poduzetništva i obrta u 
iznosu od 8.447.811,57 kuna te bespovratnim sredstvima Ministarstva regionalnog razvoja i fondova 
Europske unije u iznosu od 745.395,14 kn. 



Kontrolu realizacije projekta i dodjelu sredstava provodila je Središnja agencija za financiranje i 
ugovaranje programa i projekata Europske unije. Ovim projektom provode se aktivnosti vezane za mjeru 
1P1M2 Razvoj poduzetničkih zona. 
 

 

 

3. Izvješće i obrazloženja za neprovedene aktivnosti u 2021. godini 

 
Unutar Cilja 1. Razvijeno i konkurentno gospodarsko okruženje nisu provedene aktivnosti u 2021. godini 

predviđene u SRGP-u koje se odnose na poticanje suradnje poduzetnika i obrazovnih institucija, a koje 

su dio prioriteta 1. Jačanje poduzetničkog potencijala. Navedene su aktivnosti izostale uslijed restrikcija 

povezanih s pandemijom koronavirusa te će se nastaviti u 2022. i 2023. godini. 

Unutar prioriteta 2. Unapređenje i razvoj turističke destinacije nisu provedene aktivnosti vezane za 

Proširenje smještajnih kapaciteta. Proširenje smještajnih kapaciteta na područja Grada Preloga u 2021. 

godini preuzeo je privatni sektor, točnije Hotel Panorama koji je proširio smještajne kapacitete u sklopu 

proširenja samog hotela, popratnih sadržaja, ali i rekategorizacije u hotel s četiri zvjezdice. Aktivnosti 

vezane za proširenje smještajnih kapaciteta nastavit će se u 2022. i 2023. godini.  

Unutar prioriteta 3. Razvoj ruralnog prostora neprovedene aktivnosti odnose se na sve mjere – Poticanje 

razvoja poljoprivredne proizvodnje s naglaskom na autohtone i ekološke proizvode, Razvoj nastupa na 

tržištu prodaje i Potpore udruživanju poljoprivrednih gospodarstava. Iako unutar prioriteta 3. nisu bile 

neposredno ostvarene investicije, poljoprivrednike se ipak poticalo na aktivno sudjelovanje u Lokalnoj 

akcijskoj grupi (LAG) Mura-Drava.  

 

4. Doprinos Strategiji razvoja Međimurske županije do 2020. (2021.) 

godine  
 

Razvojna strategija Grada Preloga do 2028. godine ima tri strateška cilja: strateški cilj 1. Razvijeno i 

konkurentno gospodarsko okruženje, strateški cilj 2. Unaprijeđena kvaliteta življenja i strateški cilj 3. 

Povećana kvaliteta infrastrukture, zaštite okoliša i jačanje institucionalnih kapaciteta. Provedbom 

strategije u 2021. godini Grad Prelog doprinio je ostvarenju ciljeva Strategije razvoja Međimurske 

županije do  2020. godine (2021.) (u nastavku SRMŽ).  

Tri strateška cilja Razvojne strategije Grada Preloga organizacijski se poklapaju sa strateškim ciljevima 

SRMŽ-a – strateški cilj 1. Rast i razvoj gospodarstva, strateški cilj 2. Dobrobit stanovništva i strateški cilj 

3. Očuvani prirodni resursi i razvoj održive infrastrukture. 

Strateški cilj 1. Razvijeno i konkurentno gospodarsko okruženje ima tri prioriteta u sklopu kojih su 

ostvarene aktivnosti koje su doprinijele jačanju poduzetničkog potencijala, unapređenju turističke 

destinacije te razvoju ruralnog prostora. Unutar prioriteta 1P1 Jačanje poduzetničkog potencijala 



navedene su četiri mjere čije aktivnosti doprinose mjerama SRMŽ-a. Aktivnosti 1P1M1 Unapređenje 

razvoja poduzetništva i obrtništva kroz potpornu instituciju doprinose mjeri SRMŽ-a 1P1M1 Podrška 

rastu i razvoju gospodarske aktivnosti i povećanju ulaganja te mjeri 1P2M2 Jačanje suradnje između 

gospodarstva, znanosti i obrazovnog sustava. Aktivnosti 1P1M2 Razvoj poduzetničkih zona doprinose 

mjeri 1P1M3 Proaktivno pristupanje privlačenju ulaganja i razvoju gospodarskih zona. Aktivnosti 1P1M3 

Poticanje suradnje poduzetnika i obrazovnih institucija općenito doprinose mjeri 1P2M1 Razvoj 

infrastrukture za podršku tehnološkom razvoju i poticanje primjene visoke tehnologije, no u 2021. godini 

se nisu ostvarila ulaganja na području Grada Preloga. Aktivnosti mjere 1P1M4 Poticanje inovacija u 

gospodarstvu također općenito pridonose 1P2M1 Razvoj infrastrukture za podršku tehnološkom razvoju 

i poticanje primjene visoke tehnologije. Unutar prioriteta 1P2 Unapređenje i razvoj turističke destinacije 

navedene su četiri mjere čije aktivnosti doprinose mjerama SRMŽ-a. Aktivnosti mjere 1P2M1 

Unapređenje turističkih programa i sadržaja i mjere 1P2M3 Razvoj selektivnih oblika turizma doprinose 

mjeri 1P5M5 Osiguravanje uvjeta za efikasno upravljanje turističkom destinacijom i mjeri 1P5M1 

Unaprjeđenje postojećih i razvoj novih turističkih proizvoda i usluga vodeći računa o zaštiti prirode. 

Aktivnosti mjere 1P2M2 Unapređenje turističke infrastrukture i stvaranje uvjeta za daljnji razvoj i mjere 

1P2M4 Proširenje smještajnih kapaciteta doprinose mjeri 1P5M2 Jačanje kapaciteta i konkurentnosti 

pružatelja usluga. Unutar prioriteta 1P3 Razvoj ruralnog prostora nalaze se tri mjere čije aktivnosti 

doprinose mjerama SRMŽ-a, no u 2021. godini Grad Prelog nije ulagao financijska sredstva u taj prioritet. 

Mjera 1P3M1 Poticanje razvoja poljoprivredne proizvodnje s naglaskom na autohtone i ekološke 

proizvode pridonosi mjeri 1P4M4 Uspostava sustava kvalitete i brendiranje međimurskih poljoprivredno 

– prehrambenih proizvoda. Aktivnosti za mjeru 1P3M2 Razvoj nastupa na tržištu prodaje kao i za mjeru 

1P3M3 Potpore udruživanju poljoprivrednih gospodarstava doprinose mjeri 1P4M5 Povećanje 

proizvodne učinkovitosti i konkurentnosti poljoprivrednih proizvođača te razvoj inovativnih proizvoda u 

poljoprivredno – prehrambenom sektoru.  

Strateški cilj 2. Unaprijeđena kvaliteta življenja ima dva prioriteta te su aktivnosti odrađene u 2021. 

godini doprinijele razvoju društvene infrastrukture i razvoju kvalitete življenja. Unutar prioriteta 2P1 

Razvoj društvene infrastrukture navedene su tri mjere čije aktivnosti doprinose mjerama SRMŽ-a. 

Aktivnosti mjere 2P1M1 Razvoj infrastrukture u funkciji odgoja i obrazovanja i socijalne skrbi doprinose 

mjeri 2P3M1 Podrška razvoju i jačanju izvaninstitucionalnih usluga za skupine u osjetljivom položaju. 

Aktivnosti za mjeru 2P1M2 Razvoj sportsko-rekreativne infrastrukture i sportsko-rekreativnih programa 

doprinose mjeri 2P2M3 Promicanje zdravog stila života. Aktivnosti vezane uz mjeru 2P1M3 Unapređenje 

infrastrukture za provođenje društveno-kulturnih programa doprinose mjeri 2P1M4 Poticanje 

cjeloživotnog učenja i mjeri 2P5M1 Povećanje dostupnosti kulturnih sadržaja i kulturne baštine većem 

broju stanovnika. Unutar prioriteta 2P2 Razvoj kvalitete življenja navedeno je pet mjera čije aktivnosti 

doprinose mjerama SRMŽ-a. Aktivnosti mjere 2P2M2 Unapređenje društveno-kulturnog života 

stanovništva doprinose mjeri 2P5M1 Povećanje dostupnosti kulturnih sadržaja i kulturne baštine većem 

broju stanovnika. Aktivnosti za mjeru 2P2M3 Unapređenje sustava brige o starijim i nemoćnim osobama 

i mjeru 2P2M4 Potpora integraciji socijalno ugroženih skupina i skupina u nepovoljnom položaju 

doprinose mjeri 2P3M1 Podrška razvoju i jačanju izvaninstitucionalnih usluga za skupine u osjetljivom 

položaju. Aktivnosti proizašle iz mjere 2P2M5  Unapređenje programa prevencija te ranog otkrivanja i 

liječenja bolesti koje su prepoznate kao vodeći uzroci smrtnosti doprinose mjeri 2P2M2 Jačanje 

aktivnosti prevencije na primarnoj, sekundarnoj i tercijarnoj razini. 



Strateški cilj 3. Povećana kvaliteta infrastrukture, zaštite okoliša i jačanje institucionalnih kapaciteta ima 

tri prioriteta koji su u 2021. godini doprinijele razvoju osnovne i komunalne infrastrukture, razvoju 

zaštite okoliša i jačanju institucionalnih kapaciteta u funkciji razvoja. Unutar prioriteta 3P1 Razvoj 

osnovne i komunalne infrastrukture navedeno je pet mjera čije aktivnosti doprinose mjerama SRMŽ-a. 

Aktivnosti za mjeru 3P1M1 Unapređenje prometne infrastrukture i sigurnosti u prometu doprinose mjeri 

3P2M1 Unaprjeđenje prometnog infrastrukturnog sustava županije. Aktivnosti proizašle iz mjere 3P1M2 

Unapređenje energetske infrastrukture doprinose mjeri 3P3M3 Povećanje energetske učinkovitosti i 

racionalno korištenje energije u javnom i privatnom sektoru. Aktivnosti mjere 3P1M3 Unapređenje 

telekomunikacijske infrastrukture doprinose mjeri 3P2M4 Povećanje korištenja informacijsko-

komunikacijskih tehnologija (IKT) te uvođenje širokopojasnog Interneta na području cijele županije. 

Aktivnosti iz mjere 3P1M5 Unapređenje sustava civilne zaštite i zaštite od požara društvene i privatne 

imovine doprinose mjeri 2P4M2 Jačanje aktivnog sudjelovanja organizacija civilnog društva u razvoju 

županije. Unutar prioriteta 3P2 Razvoj zaštite okoliša navedene su tri mjere čije aktivnosti doprinose 

mjerama SRMŽ-a. Aktivnosti mjere 3P2M1 Poticanje i potpora u korištenju obnovljivih izvora energije i 

energetske učinkovitosti kao i aktivnosti mjere 3P2M2 Unapređenje sustava gospodarenja otpadom 

doprinose mjeri 3P1M4 Povećanje učinkovitosti sustava gospodarenja otpadom te mjeri 3P3M1 

Podizanje i jačanje svijesti stanovništva o očuvanju okoliša i prirode kroz povećanje energetske 

učinkovitosti i korištenje obnovljivih izvora energije. Aktivnosti iz mjere 3P2M3 Program upravljanja 

zelenim i javnim površinama doprinose mjeri 3P1M2 Promicanje važnosti zaštite prirode i okoliša. 

Unutar prioriteta 3P3 Jačanje institucionalnih kapaciteta u funkciji razvoja navedene su dvije mjere čije 

aktivnosti doprinose mjerama SRMŽ-a. Aktivnosti proizašle iz mjere 3P3M2 Poticanje suradnje i dijaloga 

civilnog, javnog i gospodarskog sektora doprinos mjeri 1P2M2 Jačanje suradnje između gospodarstva, 

znanosti i obrazovnog sustava. 

 

5. Zaključni osvrt  

 
U 2021. godini identificirani izazovi u provedbi Strategije razvoja Grada Preloga od 2018. do 2028. 

godine odnose se na izostanak planiranja proračuna u ravnomjernijoj raspodjeli sredstava prema svim 

strateškim ciljevima i prioritetima te nedostupnost izvora financiranja za pojedine potrebe. Uz navedene 

izazove, veliku je prepreku u planiranju i izvršenju financijskog plana predstavljala pandemija virusne 

bolesti COVID19, no čije su posljedice u usporedbi s 2020. godinom bile blaže. Jedan od izazova u 

provedbi predstavlja i ovisnost o EU izvorima gdje Grad Prelog nema utjecaja na dinamiku objave 

natječaja i proces evaluacije projektnih prijedloga. Godinu 2021. obilježio je i kraj jedne financijske 

perspektive te početak druge (2021.-2027.), a posljedično su izostali javni pozivi i natječaji u iščekivanju 

nove perspektive.  

Iz priloženih rezultata praćenja provedbe SRGP-a može se zaključiti da je najviše sredstava utrošeno na 

strateški cilj 2. Unaprijeđena kvaliteta življenja unutar kojeg je najveći dio sredstava utrošen na prioritet 

2P1 Razvoj društvene infrastrukture, što ukazuje nastavak ulaganja Grada Preloga u napredak društva i 

njegovog stanovništva. Unutar strateškog cilja 1. Razvijeno i konkurentno gospodarsko okruženje najviše 

je sredstava utrošeno na prioritet 1P1 Jačanje poduzetničkog potencijala, što jasno ukazuje da je Prelog 

tradicionalno usmjeren na razvoj poduzetništva i gospodarstva. Unutar strateškog cilja 3. Povećana 

kvaliteta infrastrukture, zaštite okoliša i jačanje institucionalnih kapaciteta najviše sredstava utrošeno je 



na ostvarivanje prioriteta 3P2 Razvoj zaštite okoliša, što ukazuje na pojačane aktivnosti u očuvanju 

prirode i okoliša Grada Preloga, a što se može i potvrditi vrlo pozitivnom reputacijom Grada Preloga kao 

ekološki osviještenog grada i predvodnika u održivom gospodarenju otpadom na području Republike 

Hrvatske i šire. 


